



**Sandmartin International Holdings Limited**  
**聖馬丁國際控股有限公司\***

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：482)

**截至二零零八年六月三十日止年度全年業績公佈**

聖馬丁國際控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年六月三十日止年度(「本年度」)之綜合業績與二零零七年的比較數字。本公佈所載本集團本年度財務資料乃基於核數師已審核之綜合財務報表編製。本集團與核數師對本業績公佈內容達成一致意見。

\* 僅供識別

## 綜合收益表

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收益	3	1,725,083	1,315,998
銷售成本		<u>(1,394,062)</u>	<u>(1,123,560)</u>
毛利		331,021	192,438
其他收入		13,282	13,424
其他收益及虧損		5,198	6,746
投資物業的公平值增加		2,828	5,016
經銷及銷售成本		(64,880)	(51,638)
行政開支		(132,981)	(108,706)
研發成本		(39,263)	(11,666)
應收貿易賬款減值虧損		(47,947)	(34,657)
出售附屬公司收益		656	–
分佔聯營公司業績		–	512
融資成本		<u>(17,654)</u>	<u>(18,313)</u>
除稅前溢利(虧損)	4	50,260	(6,844)
所得稅開支	5	<u>(7,818)</u>	<u>(8,251)</u>
年內溢利(虧損)		<u>42,442</u>	<u>(15,095)</u>
應佔：			
本公司股權持有人		42,300	(14,039)
少數股東權益		<u>142</u>	<u>(1,056)</u>
		<u>42,442</u>	<u>(15,095)</u>
股息	6	<u>–</u>	<u>–</u>
每股盈利(虧損)	7		
基本		<u>7.7港仙</u>	<u>(2.8)港仙</u>
攤薄		<u>7.7港仙</u>	<u>(2.8)港仙</u>

## 綜合資產負債表

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		203,539	201,710
預付租賃款項		23,468	22,503
投資物業		30,341	24,785
收購物業、廠房及設備之已付訂金		661	779
商譽		90,725	70,294
無形資產		10,333	8,909
可出售投資		15	1,711
遞延稅項資產		4,241	1,019
		<u>363,323</u>	<u>331,710</u>
流動資產			
存貨		322,772	382,128
應收貿易賬款及其他應收款項	8	231,212	323,197
預付租賃款項		544	508
衍生財務工具		2,198	215
已抵押銀行存款		9,716	10,725
銀行結存及現金		170,330	114,111
		<u>736,772</u>	<u>830,884</u>
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款項	9	305,170	463,960
稅項負債		10,655	10,315
衍生財務工具		3,307	–
銀行及其他借貸－於一年內到期		188,946	212,138
融資租賃承擔－於一年內到期		166	683
		<u>508,244</u>	<u>687,096</u>
流動資產淨值		<u>228,528</u>	<u>143,788</u>
		<u><u>591,851</u></u>	<u><u>475,498</u></u>

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
股本及儲備		
股本	55,672	50,868
儲備	491,376	362,034
	<hr/>	<hr/>
本公司股權持有人應佔權益	547,048	412,902
少數股東權益	11,757	12,039
	<hr/>	<hr/>
權益總額	558,805	424,941
	<hr/>	<hr/>
非流動負債		
其他長期應付款項	–	1,596
銀行及其他借貸—一年後到期	28,121	48,839
遞延稅項負債	4,916	–
融資租賃承擔—一年後到期	9	122
	<hr/>	<hr/>
	33,046	50,557
	<hr/>	<hr/>
	591,851	475,498
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 綜合財務報表附註

### 1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則編製，包括聯交所證券上市規則及香港公司條例規定的適用披露事宜。

### 2. 新訂及經修訂香港財務報告準則的應用

本集團本年度首次採用香港會計師公會頒佈的多項新準則、修訂本及詮釋（「新香港財務報告準則」），新香港財務報告準則於本集團二零零七年七月一日開始的財政年度生效。

香港會計準則第1號（修訂本）	資本披露
香港財務報告準則第7號	財務工具：披露
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第10號	中期財務報告及減值
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第11號	香港財務報告準則第2號—集團及庫存股票交易

除下文披露的變更外，採用新香港財務報告準則對已編製及呈列的本期或過往會計期間的業績及財務狀況並無重大影響，因此毋須作出前期調整。本集團已追溯應用香港會計準則第1號（修訂本）及香港財務報告準則第7號的披露規定。過往年度根據香港會計準則第32號規定呈列的若干資料已移除，而本年度首次呈列根據香港會計準則第1號（修訂本）及香港財務報告準則第7號規定披露的相關比較資料。

本集團並無提前採用以下已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則、修訂本或詮釋。

香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表呈報 <sup>1</sup>
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 <sup>1</sup>
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 <sup>2</sup>
香港會計準則第32號及第1號 (修訂本)	可沽售財務工具及清盤產生之責任 <sup>1</sup>
香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號(修訂本)	金融資產重新分類 <sup>4</sup>
香港財務報告準則第2號(修訂本)	歸屬條件及註銷 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第3號(經修訂)	企業合併 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第8號	營運分部 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第12號	特許服務安排 <sup>3</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第13號	客戶忠誠度計劃 <sup>4</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第14號	香港會計準則第19號— 界定福利資產的限額、最低資本規定 及相互之間的關係 <sup>3</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第15號	房地產建築協議 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第16號	外地經營淨投資對沖 <sup>5</sup>

<sup>1</sup> 於二零零九年一月一日或以後開始之年度期間生效

<sup>2</sup> 於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效

<sup>3</sup> 於二零零八年一月一日或以後開始之年度期間生效

<sup>4</sup> 於二零零八年七月一日或以後開始之年度期間生效

<sup>5</sup> 於二零零八年十月一日或以後開始之年度期間生效

採用香港財務報告準則第3號(經修訂)或會影響收購日期為二零零九年七月一日或之後開始的首個年報期開始日期或之後的業務合併的會計處理。香港會計準則第27號(經修訂)將會影響有關母公司所持附屬公司權益之改變(不會導致失去控制權)的會計處理,該轉變將列作股權交易。本公司董事預計,應用其他新訂或經修訂準則、修訂本或詮釋對本集團業績及財務狀況不會有重大影響。

### 3. 收益及分類資料

為方便管理,本集團現時經營兩類業務,即數碼電視接收產品及其他多媒體產品。該等分類是本集團主要分類資料的呈報基準。

本集團過往年度經營三類業務，即數碼電視接收產品、接頭及電纜，以及通訊相關產品。本年度，管理層分析認為大多數消費者同時訂購接頭及電纜以及通訊相關產品，且該等產品的風險及回報相若，因此管理層重組經營分類，將接頭及電纜以及通訊相關產品合併成一類，更名為其他多媒體產品的比較數字分類資料亦相應重列。

主要業務如下：

- 數碼電視接收產品 — 數碼電視接收產品製造及買賣
- 其他多媒體產品 — 接頭、電纜及多種電子配件製造及買賣

截至二零零八年六月三十日止年度

	數碼電視 接收產品 千港元	其他 多媒體產品 千港元	總計 千港元
<b>收益</b>			
對外銷售	<u>1,213,900</u>	<u>511,183</u>	<u>1,725,083</u>
<b>業績</b>			
分類業績	<u>156,127</u>	<u>62,067</u>	218,194
其他收入			13,282
其他收益及虧損			5,198
投資物業的公平值增加			2,828
出售附屬公司收益			656
未分配公司開支			(172,244)
融資成本			<u>(17,654)</u>
除稅前溢利			50,260
所得稅開支			<u>(7,818)</u>
年內溢利			<u>42,442</u>

截至二零零七年六月三十日止年度

	數碼電視 接收產品 千港元	其他 多媒體產品 千港元	總計 千港元
<b>收益</b>			
對外銷售	<u>711,683</u>	<u>604,315</u>	<u>1,315,998</u>
<b>業績</b>			
分類業績	<u>48,854</u>	<u>57,289</u>	106,143
其他收入			13,424
其他收益及虧損			6,746
投資物業的公平值增加			5,016
未分配公司開支			(120,372)
分佔聯營公司業績	512	-	512
融資成本			<u>(18,313)</u>
除稅前虧損			(6,844)
所得稅開支			<u>(8,251)</u>
年內虧損			<u>(15,095)</u>

## 地域分類

下表是按地域市場分析本集團的銷售(不論貨品來源地)：

	按地域市場分類的銷售收益	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
中東	698,853	333,305
歐洲	539,420	437,994
北美	265,035	362,858
非洲	83,709	32,959
南美	78,337	57,706
亞洲	45,633	69,836
其他地區	14,096	21,340
	<b>1,725,083</b>	<b>1,315,998</b>

#### 4. 除稅前溢利(虧損)

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
除稅前溢利(虧損)已扣除下列各項：		
物業、廠房及設備折舊	39,009	36,016
無形資產攤銷(包含於銷售成本內)	3,245	1,860
撥回預付租賃款項	501	485
衍生財務工具公平淨值減少(包含於其他收益及虧損內)	233	121
匯兌虧損(包含於其他收益及虧損內)	14,488	6,764
存貨註銷	4,069	18,416
並計入：		
銀行利息收入	2,792	1,304
匯兌收益(包含於其他收益及虧損內)	19,919	13,631
出售物業、廠房及設備收益	1,131	51
物業租賃連可忽略支出	2,232	2,577

## 5. 所得稅開支

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
所得稅開支包括：		
本期稅項：		
中國	7,987	4,039
中國及香港以外司法權區	5,360	5,058
過往年度撥備不足	204	–
因再投資股息而獲退回的中國企業所得稅	(6,537)	–
	<u>7,014</u>	<u>9,097</u>
遞延稅項：		
本年度	(370)	(846)
股息預扣稅撥備	1,397	–
來自稅率改變	(223)	–
	<u>804</u>	<u>(846)</u>
	<u><b>7,818</b></u>	<u><b>8,251</b></u>

由於應課稅溢利已由承前稅項虧損全數抵銷，因此毋須就來自香港的年內溢利繳納稅項。

於其他司法權區經營的其他附屬公司須按有關司法權區適用稅率繳稅。

## 6. 股息

截至二零零八年六月三十日止兩年度各年，董事並無亦不擬宣派任何股息。

## 7. 每股盈利(虧損)

本公司普通股權持有人應佔每股基本及攤薄盈利(虧損)乃根據下列數據計算：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
計算每股基本及攤薄盈利的盈利(虧損)		
本公司股權持有人應佔溢利(虧損)	<u>42,300</u>	<u>(14,039)</u>
	股份數目	
計算每股基本盈利(虧損)的普通股加權平均數目	546,323,000	508,682,000
購股權所涉及的潛在普通股的攤薄影響	<u>2,248,000</u>	<u>—</u>
計算每股攤薄盈利(虧損)的普通股加權平均數目	<u>548,571,000</u>	<u>508,682,000</u>

因行使本公司購股權會減少截至二零零七年六月三十日止年度每股虧損，故於計算每股攤薄虧損時假設並無行使有關購股權。

## 8. 應收貿易賬款及其他應收款項

本集團給予客戶的平均信貸期為90日。於各結算日，應收貿易賬款的賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
零至30日	109,265	142,285
31日至60日	42,828	64,633
61日至90日	23,763	30,090
91日至180日	13,709	23,705
超過180日	2,914	36,443
	<u>192,479</u>	<u>297,156</u>
其他應收款項	38,733	26,041
	<u>38,733</u>	<u>26,041</u>
應收貿易賬款及其他應收款項總額	<u><u>231,212</u></u>	<u><u>323,197</u></u>

## 9. 應付貿易賬款及其他應付款項

於各結算日，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
零至30日	154,441	171,637
31日至60日	67,918	99,959
61日至90日	37,605	74,432
91日至180日	11,675	45,411
181日至365日	1,693	1,476
	<u>273,332</u>	<u>392,915</u>
其他應付款項	31,838	71,045
	<u>31,838</u>	<u>71,045</u>
應付貿易賬款及其他應付款項總額	<u><u>305,170</u></u>	<u><u>463,960</u></u>

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團自二零零六年一月收購歐洲的BCN Distribuciones, S.A.及其附屬公司(「BCN」)以來,本年度表現相當不俗。本集團加強研究及開發(「研發」)與銷售隊伍以提升市場競爭力,把握增長中的數碼電視機頂盒市場機遇。本年度,本集團絕大部份地區的業務表現強勁。本集團二零零七/零八年財政年度營業額上升31.1%及轉虧為盈,足證本集團重新整合成功。本集團明白,收購前後BCN的管理團隊均保持穩定為此成功起著重要作用。

宏觀經濟方面,董事留意到近期中國統一稅法、改革勞動法及人民幣升值現象,普遍預期上述轉變會刺激高科技、基建、農業及其他行業發展。但是,主要採用廉價勞動力及簡易技能的簡單生產及加工行業,將面臨提升技術及勞動生產力的壓力。本集團製造基地位於中國大陸,不可避免會受有關新規則一定程度的影響。本集團會採取一切必要措施並制定策略,盡量運用國內外稅項優惠。此外,截至二零零八年六月三十日止年度,本集團總僱員福利開支僅佔本集團銷售成本12.0%(二零零七年:11.5%)。董事認為本集團已準備就緒迎接新挑戰,有能力保持競爭優勢。

### 收購

於二零零八年四月,本集團完成收購於德國註冊成立之公司Intelligent Digital Services GmbH(「IDS」)全部股權,代價為1,800,000歐元(約等於22,200,000港元)。IDS創始人Frank Fischer先生亦自二零零八年一月起出任本集團技術總監。Frank Fischer先生擁有逾20年歐洲數碼電視產品硬件及軟件開發經驗。董事相信,收購IDS可進一步提升本集團的整體研發能力,尤其是創新產品及新市場開發能力。

## 財務回顧

收益。本集團於本年度之收益約為1,725,100,000港元(二零零七年：1,316,000,000港元)，年增長率31.1%，主要是由於歐洲附屬公司貢獻增加及中東市場的市場佔有率回升，非洲市場亦有相當增長。

分類資料。本集團之核心業務銷售數碼電視接收產品收益1,213,900,000港元(二零零七年：711,700,000港元)，佔本集團收益70.4%，較去年增加70.6%，主要是由於數碼電視機頂盒的產量及高端產品所佔百分比上升。本集團銷售較高利潤產品所在的歐洲市場持續增長，亦為收益及毛利率同步激增的主因。

非核心業務方面，本年度其他多媒體產品的銷售額維持511,200,000港元(二零零七年：604,300,000港元)，佔本集團收益29.6%。該分類的主要產品為影音電子產品零件電纜及接頭。

按地域市場劃分之收益：

	中東	歐洲	北美	非洲	南美	其他 地區	總計
本年度收益 (百萬港元)	698.9	539.4	265.0	83.7	78.3	59.8	1,725.1
佔本集團收益 百分比	40.5	31.3	15.4	4.9	4.5	3.4	100
較去年增加 (減少)							
百分比	109.7	23.2	(27.0)	153.6	35.7	(34.3)	31.1

營運業績。本年度毛利率由去年14.6%升至19.2%。股權持有人應佔本集團本年度溢利為42,300,000港元(二零零七年：虧損14,000,000港元)。本集團除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(EBITDA)增加122.3%至110,700,000港元(二零零七年：49,800,000港元)，盈利主要來自毛利較高的歐洲市場及強勁的數碼電視機頂盒出貨量。此外，全賴過往數年的資本開支，使本集團有剩餘產能，可繼續發揮規模經濟效益。整體而言，經銷及銷售成本與本年度收益同步增加。同時，本集團會繼續投資研發，本年度的研發成本為39,300,000港元，佔銷售成本2.8% (二零零七年分別為11,700,000港元及1.0%)。

儘管本集團本年度溢利因應收貿易賬款減值虧損47,900,000港元(主要與一名前中東客戶有關)而受損，惟董事已採取審慎措施，收緊整體信貸監控解決問題。本集團相信可藉市場及客戶多樣化而減輕有關問題。

所得稅開支。本集團確認本年度之所得稅開支7,800,000港元，而去年為8,300,000港元。所得稅開支減少主要是由於本年度溢利增幅被一間位於中國的附屬公司再投資股息而獲退回中國企業所得稅6,500,000港元所抵銷。

#### 資本架構

於二零零七年九月，完成根據本公司二零零六年十二月五日所舉行股東週年大會授予董事的一般授權發行48,000,000股新股份(「認購」)後，本公司股本及股份溢價總額由79,200,000港元增至148,800,000港元。董事認為認購是本公司集資的良機，同時可擴闊本公司股東及資本基礎，當出現商機時本公司有備用資源進行投資。

## 流動資金及財務資源

二零零八年六月三十日，本集團的現金及現金等價物結餘總計170,300,000港元，而二零零七年六月三十日為114,100,000港元，其中52.6%（二零零七年：39.2%）以美元計值，17.6%（二零零七年：39.1%）以歐元計值，16.3%（二零零七年：18.3%）以人民幣計值，12.1%（二零零七年：1.9%）以港元計值，而1.4%（二零零七年：1.5%）以其他貨幣計值。增長主要是由於經營活動所得現金淨額91,900,000港元及就認購而發行新股所得款項淨額69,600,000港元，部份由於增加償還銀行及其他借貸所抵銷。本集團計劃運用現金結餘及經營所得現金滿足現金需求及現有業務計劃。

計算流動資金狀況的流動比率（即流動資產與流動負債的比率）於二零零八年六月三十日及二零零七年六月三十日分別為1.4及1.2。由於收益及銷售成本快速增加，加上本集團縮短銷售信貸期及提升經營績效，故應收貿易賬款記賬期及存貨周轉期分別減至41日及85日（二零零七年：分別為82日及124日）。應付貿易賬款記賬期亦縮短至72日（二零零七年：128日）。

二零零八年六月三十日，本集團根據現時信貸融資可最多借款361,000,000港元。本集團受信貸融資的契約限制，限制本公司及各附屬公司（其中包括）支付受限制付款（包括股息或貸款）。二零零八年六月三十日，本集團的未償還借貸總額為217,100,000港元。我們的未償還借貸主要包括信託收據貸款57,000,000港元，有追溯權的貼現票據9,000,000港元及其他銀行貸款151,100,000港元，其中28,100,000港元無須於一年內償還。二零零八年六月三十日，本集團以歐元、美元及港元計值的借貸分別佔58.8%、37.5%及3.7%（二零零七年：分別為57%、29%及14%）。淨負債資產比率（指借貸淨額除以本集團權益總額）自二零零七年六月三十日的32.2%大幅降至二零零八年六月三十日的單位數6.7%。

二零零八年六月三十日，有關收購物業、廠房及設備已獲授權惟尚未訂約的資本開支約2,500,000港元（二零零七年：443,000港元）。

## 資產抵押

於二零零八年六月三十日，本集團的一般銀行信貸以下列本集團資產抵押：(i)銀行存款9,700,000港元；(ii)賬面值為9,100,000港元的樓宇；(iii)預付租賃款項13,200,000港元；及(iv)投資物業30,300,000港元。

## 或然負債

於二零零八年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 前景

全球數碼電視機頂盒市場於不同平台(即地面、衛星、有線及網路電視)多方面發展，並且具備高清、個人錄影及互動服務等多樣化功能，加上全球政府推動於未來數年逐步淘汰模擬電視訊號的計劃，均促進消費者對數碼電視機頂盒的需求。該等趨勢推動置換及加速採用最新科技。本集團於本年度表現強勁，主要是因近年收購而加強研發能力及全球分銷網絡的成果。本集團會繼續專注於我們的數碼電視接收產品，相信海外市場可繼續貢獻溢利。鑑於近期美國引發的全球金融危機及信貸緊縮，全球經濟勢必會受到一定程度的不利影響。本集團會堅持保守財務策略及充足流動資金，應付不明朗因素及減低任何潛在不利影響。

本年度，本集團與一家知名企業資源規劃系統顧問公司訂立協議。該公司將協助本集團更新硬件及軟件基礎設施，強化本集團資訊科技系統。本集團認為，簡化各部門間的數據流通，及容許僱員查閱所有有助管理工作的相關資料，可提高經營效績及更有效實施內部控制程序。

## 賬目審閱

審核委員會與本公司外聘核數師已審閱本集團截至二零零八年六月三十日止年度的綜合財務報表，包括本集團採用的會計原則及慣例。

## 僱員

於二零零八年六月三十日，本集團共聘用3,909(二零零七年：4,717)名全職僱員。僱員薪酬乃根據其工作表現及職責釐定，本年度僱員(不包括董事)福利開支總額為156,600,000港元(二零零七年：120,200,000港元)。其他僱員福利包括購股權計劃、公積金、保險及醫療福利。

## 企業管治

本公司於本年度一直遵守香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載企業管治常規守則的一切規定及(如適用)採用推薦最佳慣例。

## 證券交易之標準守則

本公司已採用上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)作為指導本公司董事進行證券交易的守則。經本公司向所有董事具體查詢後，本公司全體董事確認於本年度一直遵守標準守則所規定標準。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

## 公佈全年業績及年報

本業績公佈刊載於本公司網站([www.sandmartin.com.hk](http://www.sandmartin.com.hk))與香港交易所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。年報會適時寄發予本公司股東及刊載於本公司網站。

## 董事會

於本公佈日期，洪聰進先生(主席)、陳美惠女士(行政總裁)、王耀祖先生、廖文毅先生及葉可之先生為本公司執行董事；許俊毅先生、陳中和先生及詹文男先生為本公司獨立非執行董事。

承董事會命  
主席  
洪聰進

香港，二零零八年十月二十二日